$$\text{Ang.tang.} u\sqrt{-1} = \int \frac{du\sqrt{-1}}{1-uu} = \frac{\sqrt{-1}}{2} \int \frac{1+u}{1-u}$$

unde posito $u = +1$ vel $u = -1$ prodit $\infty\sqrt{-1}$, quod infinitum in causa est, ut integralia assignata locum habeant.

Quocirca in genere affirmare licet, si fuerit $dy = \frac{Pdx}{Q}$ denominatorque Q factorem habeat $(a+x)^\lambda$, cuius exponens λ unitate non sit minor, semper aequationem $a+x=0$ fore integrale particulare. Sin autem λ sit unitate minor, etsi positivus, non erit $a+x=0$ integrale particulare, etiamsi posito $x = -a$ aequationi differentiali satisfaciat.

SCHOLION 2

564. Insigne hoc est paradoxon a nemine adhuc, quantum mihi quidem constat, observatum, quod aequationi differentiali eiusmodi valor satisfacere queat, qui tamen eius

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 623

non sit integrale; atque adeo vix patet, quomodo haec cum solita integralium idea conciliari possint. Quoties enim proposita aequatione differentiali eiusmodi relationem variabilium exhibere licet, quae ibi substituta satisfaciatur seu aequationem identicam producat, vix cuiquam in mentem venit dubitare, an illa relatio pro integrali saltem particulari sit habenda, cum tamen hinc proclive sit in errorem delabi. Veluti etiamsi huic aequationi

$$dy\sqrt{(aa - xx - yy)} = xdx + ydy$$

satisfaciatur haec aequatio finita $xx + yy = aa$, tamen enormem errorem committeremus, si eam pro integrali particulari habere vellemus, propterea quod ea in integrali completo

$$y = C - \sqrt{(aa - xx - yy)}$$

neutiquam continetur. Quamobrem etsi omne integrale aequationi differentiali satisfacere debet, tamen non vicissim concludere licet omnem aequationem finitam, quae satisfaciatur, eius esse integrale; verum praeterea requiritur, ut ea certa quadam proprietate sit praedita, cuiusmodi hic exposuimus et qua demum efficitur, ut in integrali completo contineatur. Hoc autem minime adversatur verae integralium notioni, quam hic stabilivimus, neque huiusmodi dubium unquam in integralia per certas regulas inventa cadere potest, sed tantum in eiusmodi integralibus, quae divinando quasi sumus assecuti, locum habet. Saepenumero autem, quando integratio non succedit, divinationi plurimum tribui solet; tum igitur maxime cavendum est, ne relationem quampiam satisfaciatur temere pro integrali particulari proferamus. Quod cum iam in aequationibus separatis simus assecuti, quomodo in omnibus aequationibus differentialibus huiusmodi errores vitari oporteat, sedulo investigemus.

PROBLEMA 72

565. *Si quaequam relatio inter binas variables satisfaciatur aequationi differentiali, definire, utrum ea sit integrale particulare necne.*

SOLUTIO

Sit $Pdx = Qdy$ aequatio differentialis proposita, ubi P et Q sint functiones quaecunque ipsarum x et y , cui satisfaciatur relatio quaequam inter x et y , ex qua fiat $y = X$, functioni scilicet cuidam ipsius x , ita ut, si loco y ubique scribatur X , revera prodeat $Pdx = Qdy$ seu $\frac{dy}{dx} = \frac{P}{Q}$. Quaeritur ergo, utrum hic valor $y = X$ pro integrali aequationis propositae haberi possit necne.

Ad hoc diiudicandum ponatur $y = X + \omega$ fiatque $\frac{dX}{dx} + \frac{d\omega}{dx} = \frac{P}{Q}$, ubi notetur, si esset $\omega = 0$, fore $\frac{dX}{dx} = \frac{P}{Q}$. Quare ob ω expressio $\frac{P}{Q}$ hac substitutione reducitur ad $\frac{dX}{dx}$ una cum quantitate ita per ω affecta, ut evanescatposito $\omega = 0$. In hoc negotio sufficit ω ut particulam infinite parvam spectasse, cuius ergo potestates altiores prae infima negligere liceat. Ponamus igitur hinc fieri

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 624

$$\frac{P}{Q} = \frac{dX}{dx} + S\omega^\lambda$$

habebiturque $\frac{d\omega}{dx} = S\omega^\lambda$ seu $\frac{d\omega}{\omega^\lambda} = Sdx$. Ex superioribus iam perspicuum est tum demum fore $y = X$ integrale particulare seu $\omega = 0$, cum exponans λ fuerit unitati aequalis vel maior; similis enim hic est ratio ac supra, qua requiritur, ut integrale $\int Sdx = \int \frac{d\omega}{\omega^\lambda}$ fiat infinitum casu proposito, quo $\omega = 0$; hoc autem non evenit, nisi λ sit unitati aequalis vel > 1 .

Quodsi ergo aequationi $Pdx = Qdy$ seu $\frac{dy}{dx} = \frac{P}{Q}$ satisficiat valor $y = X$, statuatur $y = X + \omega$ spectata particula ω infinite parva et investigetur hinc forma

$$\frac{P}{Q} = \frac{dX}{dx} + S\omega^\lambda,$$

ex qua, nisi sit $\lambda < 1$, concludetur illum valorem $y = X$ esse integrale particulare aequationis propositae.

SCHOLION

566. Cum ω tractetur ut quantitas infinite parva, valor ipsius $\frac{P}{Q}$ posito $y = X + \omega$ per differentiationem commodissime inveniri posse videtur. Cum enim $\frac{P}{Q}$ sit functio ipsarum x et y , statuamus $d.\frac{P}{Q} = Mdx + Ndy$, et quia posito $y = X$ fractio $\frac{P}{Q}$ abit in $\frac{dX}{dx}$; per hypothesin, si loco y scribatur $X + \omega$, ea in $\frac{dX}{dx} + N\omega$ transibit, unde ob exponentem ipsius ω unitatem sequeretur aequationem $y = X$ semper esse integrale particulare, quod tamen secus evenire potest. Ex quo patet differentiationem loco substitutionis adhiberi non posse; quod quo clarius ostendatur, ponamus esse $\frac{P}{Q} = \sqrt{(y-X)} + \frac{dX}{dx}$, unde posito $y = X + \omega$ manifesto oritur $\frac{P}{Q} = \frac{dX}{dx} + \sqrt{\omega}$. At differentiatione utentes ponendo $d.\frac{P}{Q} = Mdx + Ndy$ fiet $N = \frac{1}{2\sqrt{(y-X)}}$ hincque $\frac{P}{Q} = \frac{dX}{dx} + N\omega$, quae expressio ab illa discrepat. Illa scilicet aequationem $y = X$ ex integralium numero removet, haec vero admittere videtur. Verum et hic notandum est quantitatem N ipsam potestatem ipsius ω negative involvere, unde potestas ω deprimatur. Quare ne hanc rationem spectare opus sit, semper praestat vera substitutione uti with differentiatione seposita. Hoc observato haud difficile erit omnes valores, qui aequationi cuiuspiam differentiali satisficiunt, diiudicare, utrum sint vera integralia necne.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 625

EXEMPLUM 1

567. *Cum huic aequationi $dx(1-y^m)^n = dy(1-x^m)^n$ manifesto satisfaciat $y = x$, utrum sit eius integrale particulare necne, definire.*

Ponatur $y = x + \omega$ et spectato ω ut quantitate minima est

$$y^m = x^m + mx^{m-1}\omega$$

et

$$(1-y^m)^n = (1-x^m - mx^{m-1}\omega)^n = (1-x^m)^n - mnx^{m-1}\omega(1-x^m)^{n-1},$$

unde aequatio $\frac{dy}{dx} = \frac{(1-y^m)^n}{(1-x^m)^n}$ abit in

$$1 + \frac{d\omega}{dx} = 1 - \frac{mnx^{m-1}\omega}{1-x^m} \text{ seu } \frac{d\omega}{\omega} = -\frac{mnx^{m-1}dx}{1-x^m}$$

ubi cum ω habeat dimensionem integram, aequatio $y = x$ certe est integrale particulare aequationis differentialis propositae.

EXEMPLUM 2

568. *Cum huic aequationi $ady - adx = dx\sqrt{(yy - xx)}$ satisfaciat valor $y = x$, investigare, utrum is sit eius integrale particulare necne.*

Ponatur $y = x + \omega$ et sumta ω quantitate infinite parva, cum sit

$$\sqrt{(yy - xx)} = \sqrt{2x\omega}, \text{ erit } ad\omega = dx\sqrt{2x\omega} \text{ seu } \frac{ad\omega}{\sqrt{\omega}} = \sqrt{2x}.$$

Quoniam igitur hic $d\omega$ dividitur per potestatem ipsius ω , cuius exponens est unitate minor, sequitur valorem $y = x$ non esse integrale particulare aequationis propositae, etiamsi ei satisfaciat. Scilicet si eius integrale completum exhibere liceret, pateret, quomodocunque constans arbitraria per integrationem ingressa definiretur, in ea aequationem $y = x$ non contentum iri.

SCHOLION

569. Hinc nova ratio intelligitur, cur diiudicatio integralis ab exponente ipsius ω pendeat.

Cum enim in exemplo proposito facto $y = x + \omega$ prodeat $\frac{ad\omega}{\sqrt{\omega}} = \sqrt{2x}$, erit integrando

$$2a\sqrt{\omega} = C + \frac{2}{3}x\sqrt{2x}.$$

Verum per hypothesin ω est quantitas infinite parva, hinc autem, utcunque definiatur constans C , quantitas ω obtinet valorem finitum, qui adeo quantumvis magnus evadere potest; quod cum hypothesi adversetur, necessario sequitur aequationem $y = x$ integrale esse non posse hocque semper evenire debere, quoties $d\omega$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 626

prodit divisum per potestatem ipsius ω , cuius exponens unitate est minor. Contra vero patet, facta substitutione exposita prodeat $\frac{d\omega}{\omega} = Rdx$, ut posito $\int Rdx = S$ fiat $l\omega = lC + lS$ seu $\omega = CS$, sumta constante C evanescente utique ipsam quantitatem ω evanescere; quod idem evenit, si prodeat $\frac{d\omega}{\omega^\lambda} = Rdx$ existente $\lambda > 1$. Erit enim $\frac{1}{(\lambda-1)\omega^{\lambda-1}} = C - S$ seu $(\lambda-1)\omega^{\lambda-1} = \frac{1}{C-S}$, unde sumto $C = \infty$ quantitas ω revera fit evanescens, ut hypothesis exigit.

Caeterum aequatio huius exempli posito $x = pp - qq$ et $y = pp + qq$ ab irrationalitate liberatur fitque

$$4aqdq = 4pq(pdp - qdq) \text{ sive } adq = pdp - pqdq,$$

quae nullo modo tractari posse videtur; neque ergo eius integrale completum exhiberi potest. Cui aequationi cum non amplius satisfacit $x = y$ seu $q = 0$, hinc quoque concludendum est valorem $x = y$ non esse integrale particulare.

EXEMPLUM 3

570. *Dum huic aequationi $aady - aadx = dx(yy - xx)$ satisfaciat valor $y = x$, investigare, utrum is sit eius integrale particulare necne.*

Ponatur $y = x + \omega$ spectata ω ut quantitate infinite parva et ob $yy - xx = 2x\omega$ aequatio nostra hanc induet formam $aad\omega = 2x\omega dx$ seu $\frac{aad\omega}{\omega} = 2x dx$. Quia igitur hic $d\omega$ dividitur per potestatem primam ipsius ω , aequatio $y = x$ utique erit integrale particulare aequationis propositae atque adeo etiam in integrali completo continetur. Hoc enim invenitur ponendo $y = x - \frac{aa}{u}$, quo fit

$$\frac{a^4 du}{uu} = dx \left(\frac{a^4}{uu} - \frac{2aax}{u} \right) \text{ seu } du + \frac{2ux dx}{aa} = dx.$$

Multiplicetur per $e^{\frac{xx}{aa}}$ et integrale prodit

$$e^{\frac{xx}{aa}} u = C + \int e^{\frac{xx}{aa}} dx \text{ hincque } y = x - aae^{\frac{xx}{aa}} : \left(C + \int e^{\frac{xx}{aa}} dx \right).$$

Quodsi ergo constans C capiatur infinita, fit $y = x$.

SCHOLION

571. Si in hac aequatione ut supra ponatur $x = pp - qq$ et $y = pp + qq$, oritur $aadq = 2ppq(pdp - qdq)$, cui satisfacit $q = 0$, unde casus $y = x$ nascitur. At facta hac transformatione difficulter patet, quomodo eius integrale inveniri oporteat. Si quidem superiorem reductionem perpendamus, intelligemus hanc aequationem integrabilem

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 627

reddi, si multiplicetur per $e^{(pp-qq)^2} : aa : q^3$; quod cum per se haud facile pateat, consultum erit hac substitutione uti $pp - qq = rr$, qua fit $pp = qq + rr$ et $pdp - qdq = rdr$, unde aequatio abit in

$$aadq = 2qdr(qq + rr) \quad \text{seu} \quad \frac{aadq}{2q^3} = rdr + \frac{r^3}{qq},$$

quae posito $\frac{1}{qq} = s$ facile integratur.

Quoties ergo licet eiusmodi relationem inter variables colligere, quae aequationi differentiali satisfiat, hoc modo iudicari poterit, utrum ea ratio pro integrali particulari sit habenda necne. Pro inventione autem huiusmodi integralium particularium regulae vix tradi possunt; quae enim habentur regulae aequae ad integralia completa invenienda patent. Ita quae supra circa aequationes separatas observavimus, ob id ipsum, quod sunt separatae, via simul ad integrale completum est patefacta. Simili modo si altera methodus per factores succedat, plerumque ex ipsis factoribus, quibus aequatio integrabilis redditur, integralia particularia concludi possunt; quemadmodum in sequentibus propositionibus declarabimus.

THEOREMA

572. *Si aequatio differentialis $Pdx + Qdy = 0$ per functionem M multiplicata reddatur integrabilis, integrale particulare erit $M = 0$, nisi eodem casu P vel Q abeat in infinitum.*

DEMONSTRATIO

Ponamus u esse factorem ipsius M et ostendendum est aequationem $u = 0$ esse integrale particulare aequationis propositae. Cum u aequetur certae functioni ipsarum x et y , definiatur inde altera variabilis y , ut aequatio prodeat inter binas variables x et u , quae sit $Rdx + Sdu = 0$, unde posito multiplicatore $M = Nu$ integrabilis erit haec forma

$$NRudx + NSudu = 0.$$

Quodsi iam neque R neque S per u dividatur, quo casu posito $u = 0$ neque P neque Q abit in infinitum, integrale utique per u erit divisibile. Nam sive id colligatur ex termino $NRudx$ spectata u ut constante sive ex termino $NSudu$ spectata x constante, integrale prodit factorem u implicans, si quidem in integratione constans omittatur. Unde concludimus integrale completum huiusmodi formam esse habiturum $Vu = C$. Quare si haec constans C nihilo aequalis capiatur, integrale particulare erit $u = 0$, iis scilicet casibus exceptis, quibus functiones R et S iam ipsae per u essent divisae ideoque ratiocinium nostrum vim suam amitteret. His ergo casibus exclusis, quoties aequatio $Pdx + Qdy = 0$ per functionem M multiplicata fit per se integrabilis eaque functio M factorem habeat u , integrale particulare erit $u = 0$, quod similiter de singulis factoribus functionis M valet.

SCHOLION

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 628

573. Limitatio adiecta absolute est necessaria, cum ea neglecta universum ratiocinium claudicet. Quod quo facilius intelligatur, consideremus hanc aequationem

$$\frac{adx}{y-x} + dy - dx = 0,$$

quae per $y - x$ multiplicata manifesto fit integrabilis; ponamus ergo hunc multiplicatorem $y - x = u$ seu $y = x + u$, unde nostra aequatio erit $\frac{adx}{u} + du = 0$,

quae per u multiplicata abit in $adx + udu = 0$; ubi cum pars adx non per u sit multiplicata, neququam concludere licet integrale per u fore divisibile, quippe quod est $ax + \frac{1}{2}uu$.

Hinc patet, si modo pars dx per u esset multiplicata, etiamsi altera pars du factore u careret, tamen integrale per u divisibile fore, veluti evenit in $udx + xdu$, cuius integrale xu utique factorem habet u . Ex quo intelligitur, si formula $Pudx + Qdu$ fuerit per se integrabilis, dummodo Q non dividatur per u vel per potestatem eius prima altiore, etiam integrale omissa scilicet constante fore per u divisibile.

THEOREMA

574. Si aequatio differentialis $Pdx + Qdy = 0$ per functionem M divisa evadat per se integrabilis, integrate particulare erit $M = 0$, nisi posito $M = 0$ vel P vel Q evanescat.

DEMONSTRATIO

Habeat divisor M factorem u , ut sit $M = Nu$, et ostendi oportet integrale particulare futurum $u = 0$, id quod de singulis factoribus divisoris M , siquidem plures habeat, est tenendum. Cum igitur u sit functio ipsarum x et y , definiatur inde altera y per x et u , ut prodeat huiusmodi aequatio $Rdx + Sdu = 0$, quae ergo per Nu divisa per se erit integrabilis. Quaeri igitur oportet integrale formulae $\frac{Rdx}{Nu} + \frac{Sdu}{Nu}$, ubi assumimus neque R neque S per u multiplicari neque hoc modo factorem u ex denominatore tolli. Quodsi iam hoc integrale ex solo membro $\frac{Rdx}{Nu}$ colligatur spectando u ut constantem, prodit id

$\frac{1}{u} \int \frac{Rdx}{N} + f : u$; sin autem ex altero membro $\frac{Sdu}{Nu}$ sumta x constante colligatur, quia S non factorem habet u , id semper ita erit comparatum, ut posito $u = 0$ fiat infinitum. Ex quo integrale, quod sit V , ita erit comparatum, ut fiat $= \infty$ posito $u = 0$; quare cum integrale completum futurum sit $V = C$, huic aequationi sumta constante C infinita satisfit ponendo $u = 0$. Concludimus itaque, si divisor $M = Nu$ reddat aequationem differentialem $Pdx + Qdy = 0$ per se integrabilem, ex quolibet divisoris M factore u obtineri integrale particulare $u = 0$, nisi forte posito $u = 0$ quantitates P et Q vel R et S evanescant.

COROLLARIUM 1

575. Si aequatio $Pdx + Qdy = 0$ fuerit homogenea, ea, ut supra vidimus, integrabilis redditur, si dividatur per $Px + Qy$, quare integrale eius particulare erit $Px + Qy = 0$. Quae

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 629

aequatio cum etiam sit homogenea, factores habebit formae $\alpha x + \beta y$, quorum quisque nihilo aequatus dabit integrale particulare.

COROLLARIUM 2

576. Pro hac aequatione

$$ydx(c + nx) - dy(y + a + bx + nxx) = 0$$

divisorem, quo integrabilis redditur, supra (§ 488) exhibuimus, unde integrale particulare concluditur $y = 0$, tum vero

$$nyy + (2na - bc)y + n(b - 2c)xy + (na + cc - bc)(a + bx + nxx) = 0,$$

cuius radices sunt

$$ny = \frac{1}{2}bc - na + n\left(c - \frac{1}{2}b\right)x \pm (c + nx)\sqrt{\left(\frac{1}{4}bb - na\right)}.$$

COROLLARIUM 3

577. Pro hac aequatione differentiali

$$\frac{ndx(1+yy)\sqrt{(1+yy)}}{\sqrt{(1+xx)}} + (x - y)dy = 0$$

divisorem, quo integrabilis redditur, supra (§ 489) dedimus, unde integrale particulare concludimus $x - y + n\sqrt{(1+xx)(1+yy)} = 0$ seu

$$yy - 2xy + xx = nn + nnxx + nnyy + nnxxyy,$$

ex quo porro fit

$$y = \frac{x \pm n(1+xx)(1-n)\sqrt{(1-n)}}{1-n(1+xx)}.$$

COROLLARIUM 4

578. Pro hac aequatione differentiali

$$dy + yydx - \frac{adx}{x^4} = 0$$

multiplicatorem supra (§ 491) invenimus $\frac{xx}{xx(1-xy)^2 - a}$, unde integrale particulare

concludimus $xx(1-xy)^2 - a = 0$ hincque

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 630

$$x(1 - xy) = \pm\sqrt{a} \quad \text{seu} \quad y = \frac{1}{x} \pm \frac{\sqrt{a}}{xx},$$

ita ut bina habeamus integralia particularia, quae autem imaginaria evadunt, si a fuerit quantitas negativa.

SCHOLION

579. Haec fere sunt, quae circa tractationem aequationum differentialium adhuc sunt explorata, nonnulla tamen subsidia evolutio aequationum differentialium secundi gradus infra suppeditabit. Huc autem commode referri possunt, quae circa comparisonem certarum formularum transcendentium haud ita pridem sunt investigata. Quemadmodum enim logarithmi et arcus circulares, etsi sunt quantitates transcendentes, inter se comparari atque adeo aequae ac quantitates algebraicae in calculo tractari possunt, ita similem comparisonem inter certas quantitates transcendentes altioris generis instituere licet, quae scilicet continentur in formula hac

$$\int \frac{dx}{(A+Bx+Cx^2+Dx^3+Ex^4)}$$

ubi etiam numerator rationalis veluti $\mathfrak{A} + \mathfrak{B}x + \mathfrak{C}x^2 + \text{etc.}$ addi potest. Quod argumentum cum sit maxime arduum atque adeo vires Analyseos superare videatur, nisi certa ratione expediatur, in Analysin inde haud spernenda incrementa redundant; imprimis autem resolutio aequationum differentialium non mediocriter perfici videtur. Cum enim proposita fuerit huiusmodi aequatio

$$\frac{dx}{\sqrt{(A+Bx+Cx^2+Dx^3+Ex^4)}} = \frac{dy}{\sqrt{(A+Bx+Cx^2+Dx^3+Ex^4)}},$$

statim quidem patet eius integrale particulare $x = y$, verum integrale completum maxime transcendens fore videtur, cum utraque formula per se neque ad logarithmos neque ad arcus circulares reduci queat. Quare eo magis erit mirandum, quod integrale completum per aequationem adeo algebraicam inter x et y exhiberi possit. Quo autem methodus ad haec sublimia ducens clarius perspiciatur, eam primo ad quantitates transcendentes notas hac formula

$$\int \frac{dx}{\sqrt{(A+Bx+Cxx)}}$$